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Summary: The cornea is an immune privileged site, but failure of corneal limbal stem cells is the cause of vascularisation, 
increasing the risk of immune response activity. The outcome after conjuctival limbal stem cells transplantation 
depends mainly on HLA system compatibility. HLA class I typing is one of the important factors considered in donor 
/recipient par matching. The aim of our study was the analysis of post transplant period in 16 related donor / 
recipient pars after limbal stem cells transplantation. We conclude that HLA class I and other immunogenetic factors 
compatibility (inside and out of the HLA region), may play the role in effective treatment. 

Sło wa klu czo we: komórki macierzyste rąbka i typowanie HLA.
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Ro gów ka jest uprzy wi le jo wa ną tkan ką uży wa ną w trans plan to lo-
gii, po nie waż jest im mu no lo gicz nie neu tral na. Nie wy dol ność rąb ko-
wych ko mó rek ma cie rzy stych (RKM) wie dzie do una czy nie nia 
po wierzch ni ro gów ki, co w znacz nym stop niu zwięk sza ry zy ko in te rak-
cji po mię dzy prze szcze pia ny mi ko mór ka mi daw cy a ko mór ka mi do ce-
lo wy mi bior cy (11). Ka ska da re ak cji im mu no lo gicz nych po do ko na nej 
trans plan ta cji uwa run ko wa na jest w znacz nej mie rze do pa so wa niem 
w ob rę bie głów ne go kom plek su zgod no ści tkan ko wej (MHC). 

Ty po wa nie zgod no ści tkan ko wej HLA kla sy I przy prze szcze pach 
RKM jest za le ca ne przez wie lu au to rów (1,2,8,9,11). Nie zna leź li-
śmy pra cy, któ ra szcze gó ło wo opi su je za sa dy kwa li fi ka cji i do bo ru 
na pod sta wie wła sne go ma te ria łu kli nicz ne go. 

Celempracy jest przed sta wie nie za sad do bo ru daw ców RKM 
na pod sta wie ty po wa nia ukła du zgod no ści tkan ko wej HLA kla sy I. 

Materiałimetody
Przed mio tem ba dań by ło 16 par spo krew nio nych daw ca – bior-

ca RKM. W ośmiu przy pad kach daw ca mi by ły mat ki, w czte rech – 

oj co wie, w dwóch – bra cia oraz w dwóch – sy no wie. Śred ni wiek 
daw ców wy no sił 47,5 ro ku (od 35 do 52). 

Kli nicz ne kry te ria kwa li fi ka cji daw cy obej mo wa ły stan na rzą du 
wzro ku oraz wy ko na nie ba dań w kie run ku obec no ści pa to ge nów 
krwi (HBs, HCV, HIV) i zo sta ły przed sta wio ne w in nej pra cy (11). 

Ty po wa nie zgod no ści tkan ko wej wy ko ny wa no me to da mi se ro-
lo gicz ny mi i bio mo le ku lar ny mi. W obu przy pad kach z krwi ob wo do-
wej izo lo wa no za wie si nę leu ko cy tar ną, któ ra sta no wi ła źró dło 
ko mó rek wy ko rzy sty wa nych w te ście lim fo cy to tok sycz nym, jak 
rów nież by ła źró dłem ge no mo we go DNA. DNA izo lo wa no, sto su jąc 
nie orga nicz ną me to dę wy sa la nia 6M NaCl. Pro duk ty PCR wi zu ali zo-
wa no w świe tle UV po roz dzia le elek tro fo re tycz nym. 

Wyniki
Wy nik ba da nia mo le ku lar ne go przed sta wia ry ci na 1. 
Przy kła dy wy ni ków ty po wa nia tkan ko we go przed sta wia ta be la I. 
Ide al na zgod ność wy stą pi ła u jed nej pa ry (ro dzeń stwo), jed na 

nie zgod ność do ty czy ła pię ciu par (syn/ cór ka – dwie pa ry, syn/ mat-
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ka – trzy pa ry), dwie nie zgod no ści do ty czy ły sied miu par (syn/ mat-
ka – trzy pa ry, cór ka/ mat ka – czte ry pa ry), trzy nie zgod no ści do ty-
czy ły trzech par (ro dzeń stwo, mat ka/ cór ka, syn/ oj ciec). 

Dyskusja
Więk szość au to rów jest zgod nych co do ko niecz no ści ty po wa nia 

ukła du zgod no ści tkan ko wej HLA w kla sie I przy do bo rze opty mal nej 
pa ry daw ca/ bior ca RKM. Kwit ko i wsp. ja ko pierw si opi sa li pro ce du-
rę prze szcze pu RKM od daw ców spo krew nio nych, cho ciaż nie wy ko-
ny wa li do bo ru daw ców we dług kry te riów zgod no ści tkan ko wej (3). 
Au to rzy ci wy ko na li ta kie ba da nia re tro spek tyw ne, któ re wy ka za ły, 
że pa ry daw cy/ bior cy róż ni ły się pod wzglę dem ukła du HLA kla sa I. 
Po dob nie Tan i wsp. nie wy ko ny wa li ty po wa nia tkan ko we go (6). Rao 
i wsp. w przy pad ku bli skie go spo krew nie nia (ro dzic/ dziec ko) nie 
wy ko ny wa li ty po wa nia tkan ko we go, po nie waż z mo de lu dzie dzi cze-
nia ukła du zgod no ści tkan ko wej HLA wy ni ka, że w tej re la cji daw ca 
oraz bior ca są ha plo iden tycz ni, to zna czy ma ją je den wspól ny ha plo-
typ HLA (4). Gru pa au to rów ame ry kań skich wska zu je na po moc ną 
ro lę ty po wa nia daw ców ro gó wek w za kre sie grup krwi ABO, na to-
miast bez zna cze nia jest ty po wa nie HLA kla sa I. Nie od no si się to do 
tkan ki una czy nio nej, jak ma to miej sce przy prze szcze pach RKM (1). 
W przed sta wio nej pra cy wszy scy kwa li fi ko wa ni daw cy i bior cy pod-
da wa ni by li ty po wa niu, po nie waż ce lem au to rów by ło rze tel ne 
osza co wa nie zgod no ści oraz róż nic w ob rę bie HLA. Za cho wa nie 
ge no mo we go DNA po słu ży po sze rze niu ana li zy im mu no gen tycz nej 
par daw ca/ bior ca w ko re la cji z od le gły mi wy ni ka mi prze ży wal no ści 
prze szcze pio nych ko mó rek. Jest to zgod ne z ba da nia mi nie któ rych 
au to rów, wska zu ją cy mi na ko niecz ność iden ty fi ka cji do dat ko wych 
cech im mu no ge ne tycz nych po zwa la ją cych na wska za nie czyn ni ków 
ry zy ka moż li wo ści wy stą pie nia kli nicz ne go nie po wo dze nia. 

Ze spół ge nów sta no wią cy głów ny kom pleks zgod no ści tkan ko wej, 
zlo ka li zo wa ny na krót szym ra mie niu szó stej pa ry chro mo so mów 
ho mo lo gicz nych (6p213), ce chu je wy so ki po li mor fizm. Dla te go trud no 
jest o do bór w peł ni zgod nych par. W na szym ma te ria le ta ki przy pa dek 
wy stą pił tyl ko raz i do ty czył ro dzeń stwa. W więk szo ści ana li zo wa ne 
pa ry po zo sta wa ły w re la cji ro dzic – po tom stwo, któ ra w kon se kwen cji 
jest zgod no ścią do ty czą cą jed ne go ha plo ty pu HLA (tab. I). Tsu bo ta 

i wsp. u po pu la cji ja poń skiej nie wy ko ny wa li ty po wa nia ze wzglę du na 
wy so ki sto pień ho mo gen no ści cech ukła du HLA, cze go nie moż na 
od nieść do po pu la cji pol skiej (7). Vol ker -Di eben i wsp. zwra ca ją uwa gę 
na ko niecz ność ty po wa nia za rów no w za kre sie kla sy I, jak i II przy prze-
szcze pach ro gów ki, jak to okre śla ją, wy so kie go ry zy ka wy stą pie nia 
od rzu tu (9,10). Po dob nie Sund ma cher i wsp. zwra ca ją uwa gę na istot-
ną ro lę ty po wa nia zgod no ści tkan ko wej HLA mo gą ce go zwięk szyć 
szan sę prze ży cia prze szcze pów RKM (5). 

Szcze gó ło wa ana li za re gio nów ge ne tycz nych ko du ją cych struk-
tu ry kreu ją ce od po wiedź im mu no lo gicz ną, jak rów nież od gry wa ją-
ce istot ną ro lę w mo du lo wa niu jej na si le nia wy da je się bar dzo 
waż nym czyn ni kiem pro gno stycz nym po zwa la ją cym na zwięk sze nie 
szan sy po wo dze nia kli nicz ne go prze szcze pów RKM. 

Wniosek
Ty po wa nie ukła du HLA kla sy I jest jed nym z istot nych ele men-

tów kwa li fi ka cji daw ców do prze szcze pów RKM. 

PIŚMIENNICTWO:1. The col la bo ra ti ve cor ne al trans plan ta tion stu-
dies (CCTS). Ef fec ti ve ness of hi sto com pa ti bi li ty mat ching in high risk 
cor ne al trans plan ta tion. The Col la bo ra ti ve Cor ne al Trans plan ta tion 
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 IdentyfikacjaparyBiorca/Dawca Członekrodziny
HLA-A HLA-B HLA-C

 Recipient/DonorpairID Familymembers  

 DJ bior ca / re ci pient * ro dzeń stwo A1, A24 B15, B27 Cw1, Cw7
 DF daw ca / do nor si bling A1, A24 B15, B27 Cw1, Cw7

 Ch J bior ca /re ci pient** do ter A2, A11 B40, B40 Cw2, Cw3
 SZW daw ca/ do nor fa ther A2, A11 B40, B22 Cw2, Cw3

 NA bior ca /re ci pient *** mo ther A3, A24 B13, B27 Cw6, Cw2
 NJ daw ca / do nor son A3, A24 B13, B18 Cw6, Cw6

Tab.I. Przykład doboru dawca /biorca przed przeszczepem  rąbkowych komórek macierzystych.
Tab.I. Exemplary matching donor / recipient pairs before limbal stem cells transplantation.

 * pa ra daw ca /bior ca zgod ność w ukła dzie HLA
 * re ci pient / do nor pa ir HLA com pa ti bi li ty

 ** pa ra daw ca bior ca nie zgod ność HLA-B

 ** re ci pient / do nor pa ir HLA-B mi smatch

 *** pa ra daw ca bior ca nie zgod ność HLA-B, HLA-C
 *** re ci pient / do nor pa ir HLA-B, HLA-C mi smat ches

Ryc.1. Przykładowy żel przedstawiający wzór amplifikacji dla układu HLA 
klasy I.

Fig.1. Exemplary gel with amplification pattern for HLA class I.
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